
  

Р О С С И Й С К А Я      Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН « ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН» 

 
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

КЛИМЕНКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

с.Клименки 

 

20 апреля  2016 г.                                                             № 9-34 

 

 

 

О внесении изменений и дополнений в решение земского собрания  от 28 

июля 2015 года № 1-25 «Об утверждении Положения о бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе  в Клименковском сельском 

поселении муниципального района «Вейделевский район»  

Белгородской области» 

 

 

 

          Рассмотрев протест прокурора Вейделевского района № 2-2-2016 от 14 

марта 2016 года, с целью приведения в соответствие с действующим 

законодательством нормативно-правовых актов органов местного 

самоуправления, земское  собрание Клименковского  сельского   поселения  

р е ш и л о: 

1. Внести изменения и дополнения в решение земского собрания  

Клименковского сельского поселения  № 1-25 от 28.07.2015 года  «Об 

утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 

Клименковском  сельском поселении муниципального района «Вейделевский 

район»  Белгородской области»»: 

1.1.  Статью 39  «Положения о бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в Клименковском сельском поселении муниципального района 

«Вейделевский район»  Белгородской области» изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

«1. Исполнение бюджета по расходам осуществляется в порядке, 

установленном соответствующим финансовым органом, с соблюдением 

требований Бюджетного Кодекса Российской Федерации.  

2. Исполнение бюджета по расходам предусматривает: принятие и учет 

бюджетных обязательств; подтверждение денежных обязательств; 



2 

 

санкционирование оплаты денежных обязательств; подтверждение 

исполнения денежных обязательств.  

3. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные 

обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных 

обязательств. (в редакции Федерального закона от 30.12.2008 № 310-ФЗ) 

Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем 

заключения государственных (муниципальных) контрактов, иных договоров 

с физическими и юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, 

соглашением.  

4. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить 

за счет средств бюджета денежные обязательства в соответствии с 

платежными и иными документами, необходимыми для санкционирования 

их оплаты, а в случаях, связанных с выполнением оперативно-розыскных 

мероприятий, в соответствии с платежными документами.  

5. Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется в 

форме совершения разрешительной надписи (акцепта) после проверки 

наличия документов, предусмотренных порядком санкционирования оплаты 

денежных обязательств, установленным финансовым органом в соответствии 

с положениями Бюджетного Кодекса Российской Федерации. Оплата 

денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по 

публичным нормативным обязательствам) осуществляется в пределах, 

доведенных до получателя бюджетных средств лимитов бюджетных 

обязательств. Оплата денежных обязательств по публичным нормативным 

обязательствам может осуществляться в пределах, доведенных до получателя 

бюджетных средств бюджетных ассигнований.  

6. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется 

на основании платежных документов, подтверждающих списание денежных 

средств с единого счета бюджета в пользу физических или юридических лиц, 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, субъектов 

международного права, а также проверки иных документов, 

подтверждающих проведение не денежных операций по исполнению 

денежных обязательств получателей бюджетных средств. 

   7. Порядок составления и ведения бюджетных росписей главных 

распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, включая внесение 

изменений в них, устанавливается соответствующим финансовым органом. 

Бюджетные росписи главных распорядителей бюджетных средств 

составляются в соответствии с бюджетными ассигнованиями, 

утвержденными сводной бюджетной росписью, и утвержденными 

финансовым органом лимитами бюджетных обязательств. Бюджетные 

росписи распорядителей бюджетных средств составляются в соответствии с 

бюджетными ассигнованиями и доведенными им лимитами бюджетных 

обязательств.  



3 

 

   8. Утверждение бюджетной росписи и внесение изменений в нее 

осуществляются главным распорядителем (распорядителем) бюджетных 

средств. Показатели бюджетной росписи по расходам доводятся до 

подведомственных распорядителей и (или) получателей бюджетных средств 

до начала очередного финансового года, за исключением случаев, 

предусмотренных статьями 190 и 191 Бюджетного  Кодекса Российской  

Федерации.  

   9. Порядок составления и ведения бюджетных росписей может 

устанавливать право или обязанность главного распорядителя 

(распорядителя) бюджетных средств осуществлять детализацию 

утверждаемых бюджетной росписью показателей по расходам по кодам 

классификации операций сектора государственного управления.  

   10. Изменение показателей, утвержденных бюджетной росписью по 

расходам главного распорядителя бюджетных средств в соответствии с 

показателями сводной бюджетной росписи, без внесения соответствующих 

изменений в сводную бюджетную роспись не допускается. Изменение 

показателей, утвержденных бюджетной росписью по расходам 

распорядителя бюджетных средств в соответствии с показателями 

бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, без 

внесения соответствующих изменений в бюджетную роспись главного 

распорядителя бюджетных средств не допускается. 

   11. Исполнение бюджета по источникам финансирования дефицита 

бюджета осуществляется главными администраторами, администраторами 

источников финансирования дефицита бюджета в соответствии со сводной 

бюджетной росписью в порядке, установленном финансовым органом в 

соответствии с положениями Бюджетного Кодекса Российской Федерации. 

Санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению 

за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита 

бюджета, осуществляется в порядке, установленном финансовым органом.» 

1.2. Статью 41 «Положения о бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в Клименковском  сельском поселении муниципального района 

«Вейделевский район»  Белгородской области» изложить в новой редакции 

следующего содержания: 

« 1. Операции по исполнению бюджета завершаются 31 декабря, за 

исключением операций, указанных в пункте 2 настоящей статьи. Завершение 

операций по исполнению бюджета в текущем финансовом году 

осуществляется в порядке, установленном финансовым органом в 

соответствии с требованиями настоящей статьи.  

    2. Завершение операций органами Федерального казначейства по 

распределению в соответствии со статьей 40 Бюджетного Кодекса 

Российской Федерации поступлений отчетного финансового года между 

бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и их зачисление в 

соответствующие бюджеты производится в первые пять рабочих дней 



4 

 

текущего финансового года. Указанные операции отражаются в отчетности 

об исполнении бюджетов отчетного финансового года.  

 3. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и 

предельные объемы финансирования текущего финансового года 

прекращают свое действие 31 декабря. До последнего рабочего дня текущего 

финансового года включительно орган, осуществляющий кассовое 

обслуживание исполнения бюджета, обязан оплатить санкционированные к 

оплате в установленном порядке бюджетные обязательства в пределах 

остатка средств на едином счете бюджета.  

    4. Не использованные получателями бюджетных средств остатки 

бюджетных средств, находящиеся не на едином счете бюджета, не позднее 

двух последних рабочих дней текущего финансового года подлежат 

перечислению получателями бюджетных средств на единый счет бюджета.  

    5. Межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, 

субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, не использованные в текущем финансовом году, могут 

использоваться в очередном финансовом году на те же цели при наличии 

потребности в указанных трансфертах в соответствии с решением главного 

администратора бюджетных средств.  

При наличии оснований, орган, осуществляющий открытие и ведение 

лицевых счетов муниципальных казенных учреждений, возвращает 

исполнительные документы со всеми поступившими приложениями к ним 

взыскателю без исполнения в течение пяти рабочих дней со дня их 

поступления с указанием причины возврата. 

Должник в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления 

представляет в орган, осуществляющий открытие и ведение лицевых счетов 

муниципальных казенных учреждений, информацию об источнике 

образования задолженности и о кодах бюджетной классификации 

Российской Федерации, по которым должны быть произведены расходы 

местного бюджета по исполнению исполнительного документа 

применительно к бюджетной классификации Российской Федерации 

текущего финансового года. 

В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных 

трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в 

доход соответствующего бюджета, указанные средства подлежат взысканию 

в доход бюджета, из которого они были предоставлены, в порядке, 

определяемом соответствующим финансовым органом с соблюдением общих 

требований, установленных Министерством финансов Российской 

Федерации. 

 Взыскание неиспользованных межбюджетных трансфертов, 

предоставленных из федерального бюджета, осуществляется в порядке, 

установленном Министерством финансов Российской Федерации.  



5 

 

  6. Финансовый орган устанавливает порядок обеспечения получателей 

бюджетных средств при завершении текущего финансового года наличными 

деньгами, необходимыми для осуществления их деятельности в нерабочие 

праздничные дни в Российской Федерации в январе очередного финансового 

года.  

    7. Допускается наличие на конец текущего финансового года 

средств, размещенных в соответствии с Бюджетным  Кодексом Российской 

Федерации на банковских депозитах.» 

2. Настоящее решение подлежит обнародованию в общедоступных 

местах, в соответствии с  Уставом  Клименковского сельского поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


